Quæmodū herodes necessario pfecturus ad caesare uictorē. Hyrcanū exiit. Ca. VII.

Gitur licet optime per bellū herodes res suas disposuisset/ tamen in periculum incidit. Si quidem pro republica decertans antonius/ in adriaco litore a Caesare uincit. Tum inde/ sperationem sui herodes uenit/ dū amici & inimici putarent nō ipse amicitias ei prouenire/ q̄s cū antonio habuisset. Quapropter amici q̄dem desperabant/ inimici uero licet in prospectu contristarentur/ tamen clā nimīū letabant/ sperantes meliora sibi re/ mutatione uertura. Herodes at hyrcanū solum uidens in dignitate regia constitutū/ prodesse suis rebus opinatus est/ mortem illius ne iminere/ nisi a Caesare periculo/ ille daret occasione/ qui solus regio uidebat/ ex genere. Cum hæc cogitare/ nec daret occasionem hyrcanus/ nam modestia morū illā rerum gubernationē curabat/ & rebus studebat nobis/ oīa concedens fortuna. Alexandra nimis p̄nax/ & spem rerū mutationē incontinenter credens/ uerba ad patrē fecit/ ne sustineret herodis iniquitatē/ in familiā suam procedere/ sed custodiret spes eorum/ petebat ut & Malcho arabiā tenenti scriberet/ quatenus susciperet eos ad se refugientes/ nam si mors uenerit inimico Caesari/ herodi ad se principatū uenturū/ & propter populorum fauorē/ & propter generis dignitatē. Dum his tum flectere uerbis nitere/ hyrcanus uerba depellebat. Sed pertinacia muliebri dū illa permanens/ nec noctu/ uel interdiū definēs/ Herodis erga se infidias accusare/ compellit eū epistolā dare Dositheo cuidā amico/ in qua scriptū erat/ ut arabes equites qui deberent eum ad se perducere/ mitteret prope paludē bituminis/ quæ distat ab Hierosolymis stadiis. cc. Credebat enim Dositheo/ dum nimis eum sibi ipse/ & alexandra existimarent propter inimicitias/ quas cum herode haberet/ ut iospipū cognatus/ quā ille peremerat/ & illorum qui Tyro proftrati fuerant ab antonio/ prior frater existeret. Sed hæc Dositheū nullatenus Hyrcano fidem in ministerio parauerunt. Nam præponens illis regis amicitias/ porrigit Herodi epistolam/ qui eum pro fide nō tantum laudauit/ uerum etiam iussit eum ut ministraret reliquæ causæ/ quatenus epistolam traderet Malcho/ litterasque ab illo reciperet/ cum non paruum putaret/ & illius/ sententiam cognoscere. Quæ cum Dositheus alacrius ministraret. Arabes rescriptis/ & ipsam Hyrcanum se suscipere uel omnes qui cum eo uenirent. Destinauit etiam qui deberent eos caute perducere. Ut uero & hanc epistolam Herodes suscepit/ confestim uocato Hyrcano/ de factis eius cum Malcho pactis requirebat. Cunque ille negasset/ epistolas coram concilio demonstrans/ uirum interfecit. Hæc nos conscripsimus/ quæ in annalibus regis Herodis continebantur. Alii uero non ita existimant/ sed magis Herodem infidias contra Hyrcanum contexisse/ quatenus eum interficeret/ dicunt ita scribentes/ in aliquo conuiuiō sine suspitione quadam sermonē Hyrcano intulit/ si quas epistolas a Malcho suscepisset. Qui dum se cōfessus esset/ saluatorios apices accepisse/ ille rursus interrogans/ si qua

super

super hæc etiam dona recepisset/ nihil amplius respondit quam/ iumenta transmissa suscepisse. Occasione hac inuenta/ dona esse corruptionis/ uel proditiōis uociferans/ uirum iussit occidi. Signa uero sunt minime Hyrcanū peccasse/ quatenus termino tali occurreret/ modestia morū eius/ q̄ nihil in iuuentute sua atrocius aut acrius egisset/ quia & cum ipse regnū habuisset/ plurimā gubernationē Antipatro cōmiserat/ cum iam octogesimo duceret annū/ & cū multa tutela scire Herodē regnū possidere/ & Eustraten transisse/ honorantes eum/ quæ omnia despexisse eum/ & aliquid nouitatis molitur/ nimis incredibile est/ quia nec naturā illius aptū erat/ sed molitione Herodis occisus est. Ita quidem finem uitæ inuenit Hyrcanus/ diuersas & uarias calamitates ex pertus. Nam in principio ut mater eius alexandra regnauit/ principatus sacerdotii gentis Iudæorum nouem annis honorē obtinuit/ materq; defuncta cum imperiū suscepisset/ & hoc tribus mensibus gubernasset/ depellit ab aristobulo fratre/ restituit autē iterum a Pompeio/ & quadraginta annis honore usus/ secundo regnū per antigonum perdidit/ & corporis diminutionem passus/ apud parthos captiuus perductus est/ & exinde ad propria post tempus remeās/ propter spes ab Herode promissas/ nihil sicut sperauit executus est. Itaq; multis uitæ passionibus inuolutus/ & quod pessimū est/ ut diximus in senectute nō dignū uitæ terminum imperauit. Si quidem modestus & mediocris in omnibus existebat/ & plurimā sui imperiū sub dispensatoribus innocens tractabat/ neq; callidus regnū disponere. Antipatro Herodiq; usq; ad hoc conamē aperuit iter. Herodes at hyrcano interfecto/ a caesare nihil optimum sperans de rebus suis/ propter amicitias quas cum antonio habuisset laborabat. Cūq; in suspitione alexandram haberet/ ne tempus nanciscerentur/ & multitudinē & turbam in regno uel rebus suis concitare/ commenda/ uit omnia fratri suo Feroræ/ matrem autem Cypriam cum sorore/ & cognationē cunctā in masada constituit/ iubens/ ut si quod de se periculum audirent/ principatum sibi assumerent/ Mariāne uero suam uxorem/ quod nō potuisset/ ut inimica cum sorore uel matre conuersari/ in alexandria cum alexandra matre sua deposuit. Iospippū & ituram cum senium super eas dimittens/ fidos sibi amicos/ quos sub spem honoris custodire mulieres reliquit. Quibus etiam mandauerat/ ut si quid de seipso periculo/ sum audirent/ ambas interficerent/ regnum uero filiis suis cum fratre Ferora/ custodirent. Cum hæc mandauisset/ ipse Rhodoe ad caesarem properabat. Cūq; in ciuitatē delatus esset/ deposuit quidē diademata/ aliud uero nihil de dignitate sua diminuit. Ut uero cōmunem sermonem cū Caesare inseruit/ tum multo potius suam magnitudinem/ suæq; maiestatis honorem seruauit/ dū nec ad præces/ neq; ad petitiones conuerteretur/ tanquam de peccatis satisfaciens/ & ratione actum suorum/ confidens/ si ne dubitatione caesari dicebat amicitias sibi maximas cum antonio fuisse/ omniaque pro uirtute sua egisse/ quatenus ille rerum potentiam fortiretur/ militiæ tamen eius nullatenus cōmunicasse/ eo quod occupatus arabas expugnaret/ transmississe uero/ & pecunias & frumenta/ non tamen minus ad dignitatem suam. Nam qui fatetur amicum uel benefactorem aliquem habere/ debet uirtutibus animæ uel corporis/ aut substantiæ participem etiam ad periculum exhibere/ quod ego non minus inquit/ quam oportebat effecit. Illud uero integre gessi/ quia quamuis uictum in adriaca pugna non reliqui/ neque manifeste transiui/ cum & ipsa transiret fortuna/ sed seruauit ei fidem/ quanquam non oportūq; auxiliator/ tamen consiliarius fidelissimus existens. Nam causa salutis & rerum potestas qualiter/ prodesse ostendi/ dum Cleopatram hortare occidi/ q̄ si perempta illa fuisset/ nullatenus a uerum principatu concidisset/ immo magis & tuas facilius indignationes cuitasset. E quibus nihil ille agendo/ si bi quidem incommodē tibi uero utiliter profuturam præponendo/ demeritiam perit. Nunc ergo si quidem pro antonio ira nostram fidem fuisse iudicas/ non sum denegaturus/ quia parui nec meum erga illum fauorem euidenter prædicans/ recusabo/ si uero persona ablata/ quis sim circa benefactorem/ uel qualis amicus requiras/ poteris a factis me cognoscere. Nam licet nomen ablatum fuerit/ nihilominus amicitiarum firmamentum in nobis poterit approbari.